
CITTÀ DI LECCE

Ordinanza N. 130
Data di registrazione 25/01/2021

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C) PER LA 
GESTIONE DELL¿ALLERTA METEO DI LIVELLO ARANCIONE PER VENTO 
DALLE ORE 00.00 DEL 26 GENNAIO 2021 E PER LE SUCCESSIVE 36 ORE.

Settore Polizia Locale e Protezione Civile

IL SINDACO
Premesso che:

È pervenuto messaggio di allerta N° 1 del 25/01/2021 Prot. AOO_026_0000803 diffuso dalla 
Presidenza della Giunta Regionale della Puglia - Sezione Protezione Civile - con il quale è stata 
diramata l’allerta ARANCIONE “per vento con validità a partire dalle 00:00 del 26 gennaio 2021 
e per le successive 36 ore.

Evento previsto: Venti forti nord occidentali, con raffiche di burrasca, fino a burrasca forte 
sulla Puglia centro-meridionale.”

Considerato che tali condizioni meteorologiche avverse previste determinano l’assunzione da 
parte del Sindaco di misure precauzionali volte a garantire la pubblica e privata incolumità evento, 
è stato inserito nel Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Delibera di C.C. n. 73 del 
18/07/2016;

Richiamati i contenuti dell’art. 54, co. 2, che prevede che il Sindaco, quale ufficiale dl Governo, 
adotti, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico, 
provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano 
l’incolumità dei cittadini;

 

Visto che gli eventi sopra citati possono comportare grave rischio per la pubblica e privata 
incolumità e, pertanto, richiedono l’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale 
(C.O.C.) ricorrendo all’impiego delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile, che 
potranno essere chiamate a svolgere i compiti ad esse affidati dalla pianificazione comunale su 
richiesta dell’Amministrazione Comunale;

 

Visto l’art. 54 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 s.m.i. – T.U.E.L.;



 

Visto il D. Lgs. n. 1/2018 “Codice della protezione civile”;

 

Vista la Determinazione del Dirigente Sezione Protezione Civile n. 26/2018: Regolamento n. 1 del 
11/02/2016 - “Disposizioni relative al Volontariato di Protezione Civile della Regione Puglia” - 4° 
Aggiornamento Elenco Regionale di Protezione Civile”;

 

ORDINA

 

l’attivazione del Centro Operativo Comunale – C.O.C. presso il Comando di Polizia Locale di 
Lecce in viale Rossini n. 110, al fine di coordinare tutte le attività conseguenti allo stato di allerta 
meteo arancione del 26/01/2021 e la eventuale chiusura, in via precauzionale, della Villa 
Comunale, del Parco di Belloluogo e del Campo Sportivo Montefusco riservandosi, ove dovessero 
perdurare le avversità meteorologiche segnalate dalla Sezione di Protezione Civile della Regione 
Puglia, di adottare ulteriori provvedimenti a tutela della pubblica e privata incolumità, a seguito 
della costituzione del C.O.C., mediante le seguenti funzioni di supporto,

 

- Funzione di supporto 1 – tecnica e pianificazione, Ing. Giovanni Puce;

- Funzione di supporto 2 – sanità, assistenza sociale e veterinaria: Dr. Antonio Guido e Dr. 
Francesco Magnolo;

- Funzione di supporto 3 – volontariato: Geom. Gaetano Lipari;

- Funzione di supporto 4 – logistica, materiali e mezzi: Geom. Gaetano Lipari e Arch. Fernando 
Bonocuore;

- Funzione di supporto 7 – strutture operative locali, viabilità: Dirig. Sup. Donato Zacheo;

- Funzione di supporto 10 – accessibilità e mobilità: Dirig. Sup.  Donato Zacheo;

- Funzione di supporto 12 – unità di coordinamento e segreteria: Comm. Capo Roberta 
D’Armento;

- Stampa e comunicazione, referente Sovr. Capo Luisella Gallucci

 

NOMINA

 

il Dirigente del Settore Protezione Civile del Comune di Lecce, Comandante della Polizia Locale 
Col. Donato Zacheo, Coordinatore Responsabile delle operazioni di Protezione Civile,

 

La presente Ordinanza viene comunicata e trasmessa a:

 

1.     Regione Puglia Settore Gabinetto del Presidente – Sez. Protezione Civile

2.     Prefettura di Lecce



3.     Questura di Lecce

4.     Comando Provinciale Vigili del Fuoco Lecce

5.     Comando Provinciale Carabinieri Lecce

6.     A.S.L. 118 – Lecce

7.     Comando Provinciale Carabinieri Forestali - Lecce

8.     Comando provinciale Guardia di Finanza

 

 

Dalla residenza municipale, 25/01/2021

Sindaco
Carlo Maria Salvemini / INFOCERT SPA

(atto sottoscritto digitalmente)


